UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

THANH TRA TỈNH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-TTr Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2024;

Thanh tra Tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong thực

hiện CCHC; chỉ rõ những nơi có khuyết điểm, yếu kém để chấn chỉnh và tìm nguyên

nhân để có biện pháp khắc phục.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; kiến nghị sửa đổi, bổ sung

nhiệm vụ nhằm đẩy mạnh CCHC đạt mục tiêu đề ra.

- Qua kết quả kiểm tra CCHC nhanh chóng, nghiêm túc chỉ đạo chấn chỉnh,

khắc phục những hạn chế trong công tác thực hiện CCHC.

2. Yêu cầu

Việc kiểm tra đảm bảo khách quan, trung thực, đúng thực chất.

Kết quả kiểm tra cần làm rõ mặt được và chưa được của các phòng trong công

tác cải cách hành chính; đề ra các giải pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính.

Các phòng phối hợp để việc kiểm tra, tự kiểm tra đạt hiệu quả theo Kế hoạch đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyển dụng, sử dụng cán bộ, công chức; sử dụng và quản lý biên

chế; bố trí, sắp xếp công chức theo vị trí việc làm. Việc đổi mới và nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức.

- Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm của cơ quan theo quy định

của pháp luật và của UBND Tỉnh.

- Việc ban hành và triển khai Kế hoạch CCHC và công tác thông tin, tuyên

truyền về CCHC tại cơ quan.

- Tình hình triển khai việc thực hiện chuyển đổi số tại cơ quan.

- Tình hình và kết quả thực hiện các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, cơ

quan về cải cách hành chính, việc theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực, địa

phương phụ trách;

- Tình hình tổ chức và hoạt động của Văn phòng và các phòng theo quy định

pháp luật và Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 05 tháng 01 năm 2021 của Chánh Thanh

tra Tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các phòng thuộc Thanh

tra tỉnh Đồng Tháp. Việc đề xuất Ủy ban nhân dân Tỉnh phân cấp, ủy quyền giải

2

quyết công việc cho Chánh Thanh tra Tỉnh (nếu có); thực hiện các Chương trình

hành động của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân Tỉnh về sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế.

2. Hình thức kiểm tra

- Tự kiểm tra: các phòng tiến hành tự kiểm tra về công tác cải cách hành chính

thông qua các cuộc họp phòng hoặc đột xuất (tối thiểu 01 lần/quý); gửi báo cáo kết

quả kiểm tra về Văn phòng trước ngày 05 của tháng cuối quý.

- Tổ kiểm tra cải cách hành chính: giao Văn phòng chủ trì, phối hợp cùng các

phòng đề xuất thành lập Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra tại cơ quan. Tổ kiểm tra

trực tiếp kiểm tra tại các phòng, trong quá trình kiểm tra, Tổ kiểm tra tìm hiểu nguyên

nhân khó khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của từng phòng và giải đáp, hướng dẫn

những vướng mắc để giúp các phòng khắc phục những hạn chế, tồn tại.

3. Thời gian kiểm tra, kinh phí thực hiện

Tiến hành kiểm tra Phòng Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo 1; 2; 3; Phòng

Giám sát, kiểm tra và xử lý sau thanh tra; Phòng Thanh tra phòng, chống tham

nhũng; Văn phòng (sẽ có lịch kiểm tra cụ thể) gửi các phòng.

Kinh phí thực hiện: từ nguồn kinh phí tự chủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Tham mưu Chánh Thanh tra Tỉnh ban hành Quyết định thành lập Tổ kiểm tra

cải cách hành chính; kế hoạch tiến hành kiểm tra; phối hợp với các phòng thực hiện

việc kiểm tra.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo việc triển khai thực hiện kế

hoạch này.

2. Các phòng

Triển khai Kế hoạch này đến công chức, người lao động nắm, thực hiện. Tổ

chức tự kiểm tra cải cách hành chính tại phòng; báo cáo kết quả thực hiện công tác

cải cách hành chính khi có lịch kiểm tra của Tổ kiểm tra (trước đợt kiểm tra 03 ngày

làm việc). Đồng thời, chuẩn bị nội dung, tài liệu có liên quan để làm việc với Tổ

kiểm tra.

Yêu cầu Chánh Văn phòng, các Trưởng phòng phối hợp thực hiện nghiêm Kế

hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị các Trưởng

phòng phản ánh về Chánh Văn phòng để tổng hợp, trình Chánh Thanh tra Tỉnh chỉ đạo.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính Thanh tra Tỉnh

năm 2024./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- Các PCTTr;

- CVP, các TP;

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT, HC (Trí), 07b.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Văn Nghĩa

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:23:59+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:24:05+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:24:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:24:24+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T10:24:31+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Thanh tra<ttra@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!